
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

HOTĂRÂREA NR. 20 

 

privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a cimitirelor de pe raza comunei Leorda 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2022, 

 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 13/18.01.2022  

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 14/18.01.2022, prevederile Legii nr. 

489/2006 privind libertatea religioasă și regimul general al cultelor, 

luând în considerare avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, Anexa nr. 37 la 

HG nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor 

și comunelor din Județul Botoșani, întâlnirea cu preoţii parohi din data de 22.03.2022, 

în conformitate cu prevederile art. 38 alin. 1 din Ordonanţa nr. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la 

asociaţii şi fundaţii, art. 8 din Legea nr. 489 din 28 decembrie 2006 privind libertatea religioasă şi 

regimul general al cultelor, art. 861 alin. 3 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, art. 108 lit. d) 

şi 349 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 41 alin. 1 din Statutul pentru 

organizarea şi funcţionarea Bisericii Ortodoxe Române publicat în MOF nr. 97 din 10.02.2020, 

în temeiul art. 129 alin. 2, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre 

 

 

Art. 1 (1) Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a cimitirelor aflate în proprietatea publică a 

comunei Leorda către bisericile din comuna Leorda, după cum urmează: 

a) Cimitirul Leorda Deal, poziţie inventar 188 - 191, valoare inventar 21.094 lei și Cimitirul 

Leorda centru, poziţie inventar 192, valoare inventar 6.584 lei, în folosință gratuită Bisericii 

”Sfântul Nicolae” Leorda şi a Bisericii ”Adormirea Maicii Domnului” Leorda; 

b) Cimitirul Costinești, poziţie inventar 193, valoare inventar 9.000 lei în folosință gratuită 

Bisericii ”Sfinţii Mihail şi Gavril” Costineşti; 

c) Cimitirul Dolina + Mitoc, poziţie inventar 194, valoare inventar 12.896 lei în folosință 

gratuită Bisericii ”Adormirea Maicii Domnului” Dolina, Bisericii ”Sfântul Ilie” Mitoc şi 

Biserica Penticostală Dolina. 

(2) Transmiterea în folosință gratuită se face pe durata de 10 ani cu respectarea obligaţiilor din 

Contractul de folosinţă gratuită. 

(3) Durata de transmitere a folosinței gratuite poate fi prelungită la solicitarea părților. 

(4) Termenul de predare este de 2 luni de la data aprobării prezentei hotărîri. 

(5) Nu este permisă închirierea sau concesionarea, în tot sau în parte, a bunului transmis în folosință 

gratuită. Beneficiarul are obligaţia de a nu schimba destinaţia bunului primit în folosinţă gratuită şi 

de a respecta cele stabilite în actul de predare-primire a bunului. 

(6) Toate lucrările şi cheltuielile aferente generate de folosinţa imobilului referitor la intreţinere, 

energie electrică, salubrizare se vor suporta integral de către comodatar precum şi orice alte cheltuieli 

https://idrept.ro/00099112.htm


rezultate din folosinţa acestuia. 

(7) Nerespectarea prevederilor precizate în prezenta hotărâre şi în contractul de folosinţă gratuită dă 

dreptul Consiliului Local să retragă folosința gratuită, fără preavizare sau alte formalități. Constatarea 

încălcării prevederior precizate anterior se face de către reprezentanții legali ai Primăriei comunei 

Leorda. 

  

 Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda prin 

aparatul de specialitate. 

  

 Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Botoşani, primarului comunei Leorda și persoanelor interesate”   

 

 

 PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

      SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

MALOŞ VALERIAN  LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 


